Α C

(19) Inter ἡ et ψυχή idem inserit ἡδομένη. Id.

(20) Inter εἰ et καὶ inserit γε. Vers. post 4, πῶς δὲ tollit εἰ et paulo post pro ἔσται scribit ἐφρηται. Id.

(21) Inter ἀναπέσωμεν, εἰ ἀνεσιν hæc V. C. 650 inserit, καὶ τῶν μὲν στεφάνων ἦττον φροντίσαιμεν, V. seq. γενώμεθα mutat in μενούμεν, continue addens: καὶ δίκας ὑπέβρομεν. Versu seq. pro οἱ κακίαν, scribit οἱ κάκεινα. Id.

(22) Pro ἀγῶνα cod. idem ponit ἀγῶνας. Id.

(22') Ἀφήμενοι τοίνυν τοῦ ζυγομαγεῖν. Saluberima admonitio quam alibi quoque habet, ut lib. III epist. 37, ut, omissis contentionibus de rebus obscuritate involutis, incumbamus in id, quod apud omnes in confesso est, nempe in virtutis et honestatis studium. Quod si fieret, procul dubio melius haberent res humane, quæ nunc passim laborant, dum omnes in rebus controversis satagunt, quarum nullis reperitur exitus. RITT.

(23) Inter ἐκθειάζομεν et ἀλλὰ hæc idem cod.

ἀτιμάσαντες τὴν ὑπὸ ἑκατέρων τῶν μερῶν θαυμαζομένην παρὰ τοῦ δοκοῦντος ἀδήλου πράγματος ἑαυτοὺς παρέχομεν. Ἐστε γὰρ ἐκπέπτωκεν, ὡς ἐκεῖνοι φασιν, ἀρετῆς χρεῖα πρὸς τὴν ἐπάνοδον· ἔστε ἀγωνιουμένη παρήχθη, ὡς ἡμεῖς φάμεν, δι' ἀρετῆς οἱ στέφανοι πλέκονται.

producti sumus. Quod si in lucta ac certamine isto per ignaviam atque socordiam succubuerimus, et remissionem ac requiem quæsierimus, tunc sane, tunc, inquam, jure meritoque coronarum expertes erimus. Verum quoniam illi qui vitiosa tradiderunt dogmata, tamen virtutem amplecti nos monuerunt (hanc enim arbitrati sunt optimam ducem ad reditum in priorem felicitatis statum): Ecclesia quoque, affirmans, homines ad luctam et certamen ordinatos esse, ad virtutem eos excitat et hortatur. Per hanc enim eos qui vicerint, in caelos præconiis et coronis ornatum iri pollicetur. Quare omissis contentionibus de rebus dubiis atque obscuris ad id quod apud omnes in confesso est nosmetipsos congregemus. Nam et ipsi et nos omni robore virtutem tanquam rem divinam celebramus atque extollimus. Sed interim eam quæ absque controversia ab utraque parte in admiratione habetur, negligentes, de re obscura et controversa inter nos digladiamur. Sive enim lapsa est (anima antequam in corpus veniret), ut illi prohibent, virtute opus est ad revertendum in priorem statum **507** sive certaminis ac luctæ ergo in hanc vitam producta est, ut nos dicimus, per virtutem coronæ nectuntur.

PEΛ'. — ΙΩΑΝΝΗ ΔΙΑΚΟΝΩ.

Εἰς τὸ, « Ὅτι τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ ἐντελεῖται περὶ σοῦ. »

Τὸ, « Τοῖς ἀγγέλοις αὐτοῦ ἐντελεῖται περὶ σοῦ· ἐπὶ χειρῶν ἀρούσῃ σε, μὴ ποτε προσκόψῃς πρὸς λίθον τὸν πόδα σου, » καὶ περὶ ἀνδρὸς δικαίου εἰρημένον, καὶ κακῶς τῷ διαβόλῳ νενοημένον (ἢ γὰρ παραλογισασθαι ἡβουλήθη νενοηκῶς, ἢ κακῶς ἐνόησε), σαφέστατα καὶ συντομώτατα ἤλεγξεν ὁ Χριστός, φράσας· « Γέγραπται· Οὐκ ἐκπειράσεις Κύριον τὸν Θεόν σου. Κινδυνεύοντι γὰρ, οὐκ ἐκπειράζονται Θεὸς ἐπιγγεῖλατο τὴν βοήθειαν· ἐν χρεῖα καθεστῶτι, οὐκ ἐπιδεικνυμένῳ καὶ κενῇ (24) θηρωμένῳ δόξαν. Οὐπω γὰρ λέγω (25), οὐ περὶ ἐμοῦ, οὐ καὶ ἄγγελοι χρίζουσιν· ἀλλὰ περὶ δικαίου ἀνδρὸς εἰρηται τῷ Μελεψῶ.

(cujus ope et auxilio ipsi quoque indigent angeli, tantum abest ut ego ipsorum indigus sim), sed de viro justo protulisse.

PEE'. — ΙΕΡΑΚΙ ΠΡΕΣΒΥΤΕΡΩ (26).

Εἰς τὸ, « Οὐ πάντες χωροῦσι τὸν λόγον τοῦτον. »

Τὸ περὶ παρθενίας ῥηθέν· « Οὐ πάντες χωροῦσι τὸν λόγον τοῦτον, ἀλλ' οἷς δέδοται. » εἰρηται, οὐχ ὅτι κατὰ ἀποκλήρωσιν τινὰ τισιν ἐδόθη (οὐ γὰρ ἂν αὐτοῖς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν ἔπαθλον προὔτιθει), ἀλλ' ἵνα δείξῃ, πρῶτον μὲν τῆς θείας ῥοπῆς χρῆζοντας τοὺς πρὸς τοῦτον ἀγωνισαμένους (27) τὸν ἀγῶνα τὸν ὑπερφυῆ· ἔπειθ' ὅτι οὐρανόθεν αὐτῇ κάτεισιν ἢ συμβουλή, οὐ νόμῳ θεοπίζουσα, ἀλλὰ

²¹ Gen. i, 28. ²² Psal. xc, 24. ²³ Matth. iv, 6. ²⁴ Matth. xix, 11.

VARIÆ LECTIONES ET NOTÆ.

inserit, τίνος ἕνεκεν αὐτὴν οὐκ ἀσπαζόμεθα. Vers. seq. παρὰ mutat in περὶ et mox πράγματος ἑαυτοῦς, recte scribit πράγματα ἑαυτοῦς. POSSIN.

(24) Ed. Paris., κατὴν. Lectionem sequitur cod. Vatic. 650 et Bavarici. Ed. It.

(25) Post λέγω addit ὅτι, et ante ἄγγελοι ponit οἱ. Post ultimum verbum epistolæ addit τὸ ῥηθέν.

A Abrahamus et Anna (Samuelis mater) sterilitatem orbitatemque dellexerunt? Quomodo in benedictionis parte censendum erit illud: « Crescite, et multiplicamini, et replete terram? » Nam certaminum adeundorum gratia, non autem ut pœnas priorum delictorum persolvamus, in hanc vitam

per ignaviam atque socordiam succubuerimus, et remissionem ac requiem quæsierimus, tunc sane, tunc, inquam, jure meritoque coronarum expertes erimus. Verum quoniam illi qui vitiosa tradiderunt dogmata, tamen virtutem amplecti nos monuerunt (hanc enim arbitrati sunt optimam ducem ad reditum in priorem felicitatis statum): Ecclesia quoque, affirmans, homines ad luctam et certamen ordinatos esse, ad virtutem eos excitat et hortatur. Per hanc enim eos qui vicerint, in caelos præconiis et coronis ornatum iri pollicetur. Quare omissis contentionibus de rebus dubiis atque obscuris ad id quod apud omnes in confesso est nosmetipsos congregemus. Nam et ipsi et nos omni robore virtutem tanquam rem divinam celebramus atque extollimus. Sed interim eam quæ absque controversia ab utraque parte in admiratione habetur, negligentes, de re obscura et controversa inter nos digladiamur. Sive enim lapsa est (anima antequam in corpus veniret), ut illi prohibent, virtute opus est ad revertendum in priorem statum **507** sive certaminis ac luctæ ergo in hanc vitam producta est, ut nos dicimus, per virtutem coronæ nectuntur.

B CLXIV. — JOANNI DIACONO.

In illud (Psalmi dictum), « Quoniam angelis suis mandabit de te. »

Dictum illud: « Angelis suis mandabit de te: in manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum, » et de viro justo dictum, et a diabolo male acceptum esse (aut enim data opera voluit fallere atque decipere, cum quidem satis intelligeret quid sibi vellet: aut male intellexit), clarissime brevissimeque arguit Christus, cum dixit: « Scriptum est: Non tentabis Dominum Deum tuum. » Nam in periculum adducto, non autem tentanti Deus auxilium se laturum promisit; in necessitate constituto, non autem se ostentanti, et vanam gloriam consecranti. Nondum enim dico,

C Psalmorum scriptorem illud dictum non de me tantum abest ut ego ipsorum indigus sim), sed de

CLXV. — IHERACI PRESBYTERO.

In illud (Christi dictum): « Non omnes capiunt hunc sermonem. »

Quod de virginitate dictum: « Non omnes capiunt sermonem hunc, sed quibus datum est: » id non est eo sensu dictum, quasi quibusdam sorte quadam arcana tributum sit (nam si ita esset, non proposuisset ipsis præmium regnum cælorum): sed ut ostendat, primum quidem divino auxilio indigere eos, qui istud natura excellentius certamen susceperunt; deinde, quod cœlitus hoc consilium

POSSIN.

(26) Pro Πρεσβυτέρῳ cod. Vatic. 650, λαμπροτέρῳ. Id.

(27) Idem ἀγωνισαμένους mutat in ἀποδουσαμένους. Vers. antepen. ep. pro ἐδόθη legit δέδοται, et mox inter γέρας et οὐ hæc inserit, εἰ δὲ οὐ περιττὸν τὸ γένος. Id.

deascendat, non lege sanciens, sed suasionem et exhortationem utens; tertio, quod datur (hæc facultas virginitatem colendi) iis, qui intemperantia superiores exsisterint, qui desuperueniens auxilium implorarint, qui pretiosum illum thesaurum jejuniis atque vigiliis conservarint, nec semetipsos feræ bellæ per ignaviam et delicias prodiderint. Nam si secundum sortitionem quamdam daretur, supervacaneum esset præmium (quod virginitatis cultoribus est propositum). Non itaque ex mera gratia datum est; sed illis datur qui accipere volunt. Illis enim qui nolunt, nemo erit qui sit daturus.

CLXVI. — ARCHIBIO PRESBYTERO.

In illud (Pauli dictum), « In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter ».

Tu quidem te ignorare dicebas dictum illud (quid sibi velit): « In ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. » Ego vero id dictum esse arbitror, pro essentialiter. Non enim efficacia divinitatis, quam parit inexistencia, templum illud impollutum gubernabat, sed essentia ipsa 508 infinitis prædita operationibus: non particulare habens donum gratiæ, sed fons (inexhaustus) bonorum. Ipse, inquit (Paulus), qui cum Patre (pari potestate) regnat, quique rerum supramundaniarum habenas tractat, et terrestria quo vult flectit, homo factus est, et imperatoris armis in acie stetit, ut et illa ornaret et victoriam hominum generi compararet, et noxios dæmones in fugam verteret, et ipsorum ducem magnum quiddam spirantem destrueret, et infinitis donis gratiæ impleret Ecclesiam. Rex, inquit (Paulus), militiæ principatum gessit; non autem dux militiæ regia est dignitate decoratus: rex, suam ipsius dignitatem in acie sub forma servi occultavit: non autem miles dignitatem regis ipse sibi arrogavit. Rex erat qui legem ferebat; non autem miles legislationem aggredi ausus. Illud enim: « Ego vero dico vobis, » regi convenit; illud quoque: « Volo, mundus esto, » imperatoris est proprium dicere; illud: « Fiat tibi sicut vis, » ejus est, qui absolutam habet potestatem; illud: « Tace, obmutesce », domini est; quæque sunt cætera de genere isto et ejusmodi, ne